
 
 
 
 
 
 
 

���������	�
���
�������

�������������

����������������������������
�

 
 

RESOLUÇÃO N.° 163/2011  
 

EMENTA: Estabelece o Currículo do 
Curso de Graduação em História - 
Titulação: Licenciatura 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 
23069.056676/2010-49;  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - O Currículo do Curso de Graduação em História – Titulação: Licenciatura 

compreende Conteúdo de Estudos, Disciplinas Obrigatórias, Disciplinas/Atividades Optativas, 
que se interagem através de 3 (três) Linhas Temáticas:  História Econômico-Social ; 
História da Política e do Poder e História Social da Cultura e 3 (três) Eixos Cronológicos: 
Antiguidade e Alta Idade Média ; Baixa Idade Média e Tempos Modernos e Idade 
Contemporânea. 

 
Art. 2º - São disciplinas obrigatórias as abaixo relacionadas.  

 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

 
NÚCLEO  FORMAÇÃO GERAL 

CONTEÚDOS DE 
ESTUDOS  

DISCIPLINAS 

1- História 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Antroplogia 
2. Geohsitória 
3. História Antiga 
4. História Contemporânea I 
5. História Contemporanêa II 
6. História da África 
7. História da América I 
8. História da América II 
9. História da América III 
10. História do Brasil I 
11. História do Brasil II  
12. História do Brasil III 
13. História Medieval 
14. História Moderna 
15. Introdução aos Estudos Históricos 



 2

 
 
 
 

2- Trabalho de Conclusão 
de Curso  

 
 

 
 

16. Métodos e Técnicas em Pesquisa Histórica 
17. Sociologia 
18. Teoria, Métodos e Historiografia 

 
      1- Projeto de Monografia 
      2- Monografia 
 
 
 
NÚCLEO PROFISSIONAL E INSTRUMENTAL 

 
1- História             1. A História e a Escrita da História 

2. Comédia e Sociedade na Grécia Antiga 
3. Epistemologia da História 
4. Fontes e Métodos em História da África 
5. História da Cultura, Mentalidades e Ideologias 
5. História da Leitura: Objetos, Métodos e Práticas 
7. História da Política e do Poder 
8. História e Antropologia 
9. História e Antropologia no Estudo da Antiguidade 
10.História e Antropologia: Estudos sobre Relações  
     Interétnicas no Mundo Moderno e Contemporâneo  

 11.História e Arquivologia 
12.História e Biografia 
13.História e Cinema 
14.História e Divulgação Científica 
15.História e Economia 
16.História e Edição 
17.História e Ensino Fundamental e Médio 
18.História e Espaço 
19.História e Fontes Orais  
20.História e Fotografia 
21.História e Iconografia 
22.História e Imagética de Vasos no Mundo Grego 
23.História e Educação 
24.História e Literatura 
25.História e Livro Didático 
26.História e Opinião 
27.História e Patrimônio Material e Imaterial 
28.História e Política Educacional 
29.História e Prática Docente 
30.História e Prática Educativa 
31.História e Vivência Escolar 
32.História Língua e Texto 
33.História Oral 

            34.História Regional 
35.História Visual 
36. Introdução à Arqueologia da Paisagem 
37.Oficinas da História 



 3

38.Seminários de Educação em História 
39.Tragédia e Sociedade na Grécia Antiga 
40.Vídeo-História 
  

 

NÚCLEO DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA 

 

1- Didática 1-Didática 
  
2-Política Educacional e Organização  
   da Educação 

1-Organização da Educação no Brasil 

  
3-Psicologia 
 
4- Libras 

1-Psicologia da Educação 
 
1- Libras I  

  
5-Estágio Supervisionado 1- Pesquisa e Prática de Ensino I 
 2- Pesquisa e Prática de Ensino II 
 3-Pesquisa e Prática de Ensino III 
 
 
 
 
6-Disciplina(s) Pedagógica(s)   
    Faculdade de Educação 
     

4- Pesquisa e Prática de Ensino IV 
 
    
    

1. Antropologia e Educação 
2. Avaliação Educacional 
3. Ciência Política e Educação 
4. Currículos e Programas III 
5. Economia Política da Educação 
6. Escola e Sociedade 
7. Filosofia e Educação 
8. História da Educação VI 
9. História e Educação 
10. Política da Educação no Brasil 
11. Política Educacional 
12. Psicologia da educação e a Construção do Conhecimento 

Científico  
13. Psicologia da Educação IX 
14. Psicologia e Educação 
15. Sociologia da Educação I 
16. Sociologia da Educação II 
17. Sociologia e Educação 
18. Tópicos Especiais em Psicologia da Educação 
19. Trabalho, Educação e Produção do Conhecimento 

 
 
 
 



 4

DISCIPLINAS OPTATIVAS  DE ÊNFASE 
 

Art. 3º - São disciplinas optativas de Ênfase que integram as Linhas Temáticas: 
História Econômico-Social; História da Política e do Poder e História Social da Cultura 
e Eixos Cronológicos: Antiguidade e Alta Idade Média; Baixa Idade Média e Tempos 
Modernos e Idade Contemporânea, as abaixo relacionados: 

 
1.1.História   

1. A Transição do Feudalismo ao Capitalismo 
2. Cristianismo e Cultura Cristã no Ocidente: Século X-XV 
3. Estados Unidos: Cultura e Imaginário Político 
4. Fundamentos de Arqueologia Clássica da Grécia 
5. Governos Autoritários na América Latina e Península Ibérica 
6. História Comparada das Religiões 
7. História da Agricultura Brasileira 
8. Historia da Agricultura na América Latina 
9. História da América Portuguesa 
10. História da Bretanha Romano-Céltica 
11. História da Cultura Brasil-República 
12. História da Cultura na África I 
13. História da Cultura na África II 
14. História da Cultura na África III 
15. História da Cultura na Alta Idade Média 
16. História da Cultura na Antiguidade 
17. História da Cultura na Antiguidade Greco-Romana 
18. História da Cultura na Àsia 
19. História da Cultura na Baixa Idade Média 
20. História da Cultura na Época Contemporânea 
21. História da Cultura na Europa Pré-Histórica 
22. História da Cultura nas Américas na Época Contemporânea 
23. História da Cultura nas Sociedades Celtas 
24. História da Cultura nas Sociedades Coloniais 
25. História da Cultura nas Sociedades Pré-Colombianas 
26. História da Cultura no Brasil Colonial 
27. História da Cultura no Brasil Império 
28. História da Cultura no Mundo Ibérico 
29. História da Cultura no Rio de Janeiro 
30. História da Cultura Popular na Europa 
31. História da Cultura Popular nas Ámericas  
32. História da Cultura Popular no Brasil 
33. História da Descolonização e do Neocolonialismo 
34. História da Descolonização e do Neocolonialismo na América Latina 
35. História da Escravidão na América Hispânica 
36. História da Escravidão na Antiguidade 
37. História da Escravidão no Brasil 
38. História da Gália 
39. História da Grande Guerra 
40. História da Ilustração 
41. História da Ilustração Brasileira 



 5

42. História da Península Ibérica na Idade na Idade Média 
43. História da Relação entre Estado e Sociedade na Antiguidade 
44. História da Relação entre Estado e Sociedade na Europa Contemporânea 
45. História da Relação entre Estado e Sociedade na Europa Medieval 
46. História da Relação entre Estado e Sociedade no Brasil 
47. História da Relação entre Estado e Sociedade nos Tempos Modernos 
48. História da Revolução Francesa 
49. História da Segunda Guerra Mundial na Europa 
50. História da Sexualidade 
51. História da Sexualidade nos Tempos Modernos 
52. História das Esquerdas nos EUA 
53. História das Esquerdas nos EUA – século XX 
54. História das Estruturas de Poder na África I 
55. História das Estruturas de Poder na África II 
56. História das Estruturas de Poder na África III 
57. História das Estruturas de Poder na Àsia 
58. Historia das Formas Artísticas e Literárias na América Hispânica no Século 

XIX 
59. História das Formas Artísticas e Literárias nas Américas 
60. História das Formas Artísticas e Literárias no Brasil 
61. História das reformas Religiosas na Europa Moderna 
62. História das Relações Políticas entre os Estados Modernos 
63. História das Relações Políticas Internacionais 
64. História das Relações Políticas Internacionais dos EUA 
65. História das Relações Políticas Internacionais na Época Moderna 
66. História das Teorias Econômicas 
67. História das Teorias Econômicas na Época Moderna 
68. História do Absolutismo Europeu 
69. História do Anarquismo no Brasil 
70. História do Campesinato no Ocidente Medieval (Séculos XI/XV) 
71. História do Conservadorismo 
72. História do Exercito Brasileiro (1889-1945)  
73. História do Liberalismo 
74. História do Militarismo na América Latina 
75. História do Movimento Operário Europeu e Norte-Americano 
76. História do Movimento Operário na América Latina 
77. História do Movimento Operário no Brasil 
78. História do Pensamento Econômico Brasileiro 
79. História do Pensamento Econômico Europeu 
80. História do Poder e da Política na Alta Idade Média 
81. História do Poder e da Política na Antiguidade 
82. História do Poder e da Política na Baixa Idade Média 
83. História do Poder e da Política na Europa Contemporânea 
84. História do Poder e da Política nas Américas Coloniais 
85. História do Poder e da Política nas Américas na Época Contemporânea 
86. História do Poder e da Política no Brasil Colonial 
87. História do Poder e da Política no Brasil Império 
88. História do Poder e da Política no Brasil República 
89. História do Poder e da Política no Mundo Ibérico 



 6

90. História do Poder e da Política no Rio de Janeiro 
91. História do Poder e da Política nos Tempos Modernos 
92. História do Renascimento  
93. História do Socialismo 
94. História do Tempo Presente na América Latina 
95. História do Trabalho Compulsório na América Contemporânea 
96. História do Trabalho Compulsório na América Hispânica Colonial 
97. História do Trabalho e dos Trabalhadores na América Latina 
98. História dos Direitos Humanos 
99. História dos Gregos no Ocidente 
100. História dos Índios na América 
101. História dos Índios no Brasil 

102. História dos Jovens no Mundo Contemporâneo 
103. História dos Movimentos Políticos e das Revoluções na América do Norte 
104. História dos Movimentos Políticos e das Revoluções na América Latina 
105. História dos Movimentos Políticos e das Revoluções na Época 

Contemporânea 
106. História dos Movimentos Políticos e das Revoluções no Brasil 
107. História dos Movimentos Políticos e das Revoluções nos Tempos  Modernos   
108. História dos Movimentos Sociais na América Contemporânea e no Brasil 
109. Historia dos Movimentos Sociais Rurais na América Contemporânea e no 

Brasil 
110. História e Cultura Negra nos Séculos XIX e XX 
111. História e Cultura nos Tempos Modernos 
112. História e Memória das Ditaduras na América Latina – Artes, Cinema e 

Literatura 
113. História e Memória das Ditaduras na América Latina: Artes, Cinema e 

Literatura 
114. História Econômico-Social da Alta Idade Média 
115. História Econômico-Social da América Latina Contemporânea 
116. História Econômico-Social da América Latina Contemporânea 
117. História Econômico-Social da Antiguidade 
118. História Econômico-Social da Baixa Idade Média 
119. História Econômico-Social da Época Contemporânea 
120. História Econômico-Social das Américas Coloniais 
121. História Econômico-Social das Sociedades Africanas I 
122. História Econômico-Social das Sociedades Africanas II 
123. História Econômico-Social das Sociedades Africanas III 
124. História Econômico-Social das Sociedades Asiáticas 
125. História Econômico-Social do Mundo Ibérico 
126. História Econômico-Social do Rio de Janeiro 
127. História Econômico-Social dos tempos Modernos 
128. História Política da América Latina (Séculos XIX e XX) 
129. História Social da Família 
130. História, Música e Comportamento nas Américas 
131. História, Música e Comportamento nos Estados Unidos e Grã-

Bretanha:1955-1980 
132. Impérios Coloniais nos Tempos Modernos 
133. Morte e Funerais na Antiguidade 



 7

134. O Feudalismo no Ocidente Medieval 
135. Política Externa Norte-Americana 
136. Pré e Proto-Histórias Européias 
137. Processo de Centralização Monárquica na Baixa Idade média 
138. Relações Interamericanas 
139. Revoltas e Revoluções na Época Moderna: Europa e Brasil Colônia  
140. Seminário de Historiografia Brasileira 
141. Seminário em História e Cultura  XIX – Tema Monográfico 
142. Seminário em História e Cultura I – Tema Monográfico 
143. Seminário em História e Cultura II – Tema Monográfico 
144. Seminário em História e Cultura III – Tema Monográfico 
145. Seminário em História e Cultura IV – Tema Monográfico 
146. Seminário em História e Cultura IX – Tema Monográfico 
147. Seminário em História e Cultura V – Tema Monográfico 
148. Seminário em História e Cultura VI  – Tema Monográfico 
149. Seminário em História e Cultura VII – Tema Monográfico 
150. Seminário em História e Cultura VIII – Tema Monográfico 
151. Seminário em História e Cultura X – Tema Monográfico 
152. Seminário em História e Cultura XI – Tema Monográfico 
153. Seminário em História e Cultura XII – Tema Monográfico 
154. Seminário em História e Cultura XIII –Tema Monográfico 
155. Seminário em História e Cultura XIV –Tema Monográfico 
156. Seminário em História e Cultura XV – Tema Monográfico 
157. Seminário em História e Cultura XVI – Tema Monográfico 
158. Seminário em História e Cultura XVII – Tema Monográfico 
159. Seminário em História e Cultura XVIII – Tema Monográfico 
160. Seminário em História e Cultura XX – Tema Monográfico  
161. Seminário em História Econômico e Social I – Tema Monográfico 
162. Seminário em História Econômico e Social II– Tema Monográfico 
163. Seminário em História Econômico e Social III– Tema Monográfico 
164. Seminário em História Econômico e Social IV– Tema Monográfico 
165. Seminário em História Econômico e Social IX– Tema Monográfico 
166. Seminário em História Econômico e Social V – Tema Monográfico 
167. Seminário em História Econômico e Social VI - Tema Monográfico 
168. Seminário em História Econômico e Social VII – Tema Monográfico 
169. Seminário em História Econômico e Social VIII–Tema Monográfico 
170. Seminário em História Econômico e Social X – Tema Monográfico 
171. Seminário em História Econômico e Social XI – Tema Monográfico 
172. Seminário em História Econômico e Social XII – Tema Monográfico 
173. Seminário em História Econômico e Social XIII – Tema Monográfico 
174. Seminário em História Econômico e Social XIV – Tema Monográfico 
175. Seminário em História Econômico e Social XIX – Tema Monográfico 
176. Seminário em História Econômico e Social XV – Tema Monográfico 
177. Seminário em História Econômico e Social XVI – Tema Monográfico 
178. Seminário em História Econômico e Social XVII– Tema Monográfico 
179. Seminário em História Econômico e Social XVIII – Tema Monográfico 
180. Seminário em História Econômico e Social XX –Tema Monográfico 
181. Seminário em História, Poder e Política I  – Tema Monográfico 
182. Seminário em História, Poder e Política II– Tema Monográfico 



 8

183. Seminário em História, Poder e Política III–Tema Monográfico 
184. Seminário em História, Poder e Política IV- Tema Monográfico 
185. Seminário em História, Poder e Política IX – Tema Monográfico 
186. Seminário em História, Poder e Política V– Tema Monográfico 
187. Seminário em História, Poder e Política VI - Tema Monográfico 
188. Seminário em História, Poder e Política VII– Tema Monográfico 
189. Seminário em História, Poder e Política VIIII – Tema Monográfico 
190. Seminário em História, Poder e Política X – Tema Monográfico 
191. Seminário em História, Poder e Política XI – Tema Monográfico 
192. Seminário em História, Poder e Política XII – Tema Monográfico 
193. Seminário em História, Poder e Política XIII – Tema Monográfico 
194. Seminário em História, Poder e Política XIV – Tema Monográfico 
195. Seminário em História, Poder e Política XIX – Tema Monográfico 
196. Seminário em História, Poder e Política XV – Tema Monográfico 
197. Seminário em História, Poder e Política XVI – Tema Monográfico 
198. Seminário em História, Poder e Política XVII – Tema Monográfico 
199. Seminário em História, Poder e Política XVIII – Tema Monográfico 
200. Seminário em História, Poder e Política XX – Tema Monográfico 
201. Sociedade e Economia nas Ilhas Britânicas das Idades do Bronze e do Ferro 

 
 

  DISCIPLINAS OPTATIVAS GERAIS 
 
 

Art. 4º - São disciplinas/atividades optativas do Curso de Graduação em História todas 
as disciplinas  vinculadas aos Departamentos de Ensino abaixo relacionados : 

 
-Departamento de Antropologia – GAP 
-Departamento de Sociologia – GSO 
-Departamento de Ciência Política – GCP 
-Departamento de Fundamentos Pedagógicos – SFP 
-Departamento de Pesquisa e Prática de Ensino – SSE 
-Departamento de Cinema e Vídeo – GCV 
-Departamento de Comunicação – GCO 
-Departamento de Arte – GAT 
-Departamento de Ciências da Informação – GCI 
-Departamento de Serviço Social – SSN 
-Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas – GLC 
-Departamentos de Letras Estrangeiras e Modernas – GLE 
-Departamento de Economia – SEN 
-Departamento de Direito Público e Privado – SDV 
- Todas as disciplinas do Departamento de História - GHT, exceto aquelas que integram 
   o elenco de obrigatórias do Núcleos de Formação Geral e Profissional/Instrumental e     
   Optativas de Ênfase. 
    
 
  

  Art. 5º - São Atividades Complementares: 
 



 9

1. Atividades Complementares 1- Atividade Complementar de Ensino 
2- Atividade Complementar de Pesquisa 
3- Atividade Complementar de Extensão 

 4- Atividade Complementar de Gestão 
5- Atividades Complementares 

 
 
Art. 6º - O currículo de que trata esta Resolução será cumprido num tempo de 2.168 

horas de disciplinas obrigatórias, sendo 1.354 horas do Núcleo de Formação Geral, 204 horas 
do Núcleo Instrumental, 610 horas do Núcleo de Formação Pedagógica, e ainda, 982 horas de 
disciplinas optativas e 200 horas de Atividades Complementares, perfazendo um total de 3.350 
horas. 

 

Parágrafo 1º: Das 1.354 horas do Núcleo de Formação Geral, 40 horas serão destinadas 
ao Projeto de Monografia e 60 horas dedicadas a Monografia. 

 
Parágrafo 2º: O aluno deverá cursar no mínimo 204 horas do elenco de disciplinas que 

integram o elenco de obrigatórias do Núcleo Profissional/ Instrumental. 
 
Parágrafo 3º: Das 982 horas de disciplinas optativas, 544 horas deverão ser cursadas 

entre as oferecidas no elenco de Optativas de Ênfase, 408 horas do elenco de Optativas Gerais 
e ainda, 30 horas ministrada pela Faculdade de Educação.  

 
Parágrafo 4º: Uma vez atingida a carga horária de 544 horas de Optativas de Ênfase, o 

aluno poderá cumprir às 408 horas destinadas as Optativas Gerais, do rol de disciplinas 
estabelecidas como Optativas de ênfase. 

 
Parágrafo 5º: Das 1.354 horas de disciplinas do Núcleo de Formação Geral, 405 horas 

são destinadas as Práticas Educativas cumpridas através das seguintes disciplinas abaixo 
relacionadas: 

 
- História Antiga 
- História Contemporânea I 
- História Contemporânea II 
- História da África 
- História da América I 
- História da América II 
- História da América III 
- História do Brasil I 
- História do Brasil II  
- História do Brasil III 
- História Medieval 
- História Moderna 
- Introdução aos Estudos Históricos 
- Métodos e Técnicas em Pesquisa Histórica 
- Teoria, Métodos e Historiografia. 

 
 



 10

Art. 7º - A carga horária total para integralização curricular de 3.350 horas terá a 
seguinte duração em períodos letivos. 

a) Previsto: 09 períodos 

b) Máxima: 14 períodos 

 
Art. 8º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

* * * * * * 
 
 

Sala das Reuniões, 30 de março de 2011. 
 
 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente em Exercício 

 
 
De acordo: 
                    ROBERTO DE SOUZA SALLES 
                                         Reitor 

 
 

 
 
 
 
 


